هنگامی که در آفریقای شمالی به پیشرفتهای روز افزون نایل آمد، مصر دستخوش بحران سختی شد؛ به گونه‌ای که به علت از هم پاشیدگی حکومت محلی، شیوع بیماری طاعون و گرانی، دست کم ششصد هزار نفر در مصر و حومه آن جان خود را از دست دادند. از این رو، هنگامی که این خبرها به معز فاطمی رسید، جوهر صقلی را همراه صد هزار سرباز به مصر فرستاد. او نیز روز سه‌شنبه هفدهم شعبان ۳۵۸ / ۹۶۹ م، تاخت و تاز خود را در مصر آغاز کرد.

وقتی که سربازان فاتح فاطمی به قاهره رسیدند، مرکز نظامی جدیدی را به نام «المدينة القاهرة المعزیه» در کنار بخش قدیمی شهر بنا کردند. در اطراف این مرکز جدید، خندق‌های کنکند و بر

۱. ابو محمد عیبدالله بن محمد الحیب بن جعفر المصدق بن محمد المکتم، الفاطمی العلوی، از اولاد امام جعفر صادق (ع)، مؤسس دولت علویین در مغرب است.

## الازهر مرکز تبلیغ فاطمیان

فاطمیها با تأسیس الازهر محلی را برای تبلیغ و ترویج آرا و افکار خود به وجود آوردند. از این رو، الازهر از همان ابتدای تأسیس با کتاب و آموزش علوم مختلف در تماس بود. اولین کلاس درسی و تبلیغ در سال ۳۶۵ ق / ۹۷۵ م شروع شد. مقریزی می‌نویسد که در ماه صفر همان سال، علی بن نعمان، قاضی القضاة مصر، به الازهر رفت؛ و ضمن سخنرانی برای مردم، از قوانین و اصول کتاب اقتضار، که به قلم پدرش بود، مطالبی را توضیح داد. علاوه بر آن، به نام کتابهایی برمی‌خوریم که بعد از تأسیس الازهر، در آن‌جا تدریس می‌شدند؛ از جمله: دعائم الاسلام، اختلاف اصول المذاهب، الاخبار، اختلاف الفقهاء، رساله وزیریه.

رواق سلیمانیه، که مربوط به طلاب افغانی بود و کتابخانه آن دارای ۳۵۴ مجلد کتاب بوده است.
۸. رواق صعاید، که مشهورترین و مهمترین رواق الازهر بود؛ و طلاب آن از نواحی مختلف مصر بودند و کتابخانه آن مانند یک کتابخانه عمومی، به همه طلاب خدمات ارائه می‌داد. تعداد کتابهای رواقهای مخصوص مصریها به ۱۶۹۵ مجلد می‌رسید.

### تشکیل کتابخانه مرکزی

حدود سال ۱۲۷۰ ق/ ۱۸۵۳ م اوقاف مصر دستور داد کتابهای کتابخانه‌های مساجد، تکایا و رواقهای الازهر و توابع آن را در دو دفتر ثبت نمایند. یکی از این دفترها کلیه کتابهای موجود در الازهر را به تعداد ۵۶۴ و ۱۸ مجلد دربرمی‌گرفت، ولی از این تاریخ به بعد، تا سال ۱۸۹۷ م، عمده این کتابها به دست افراد سودجو به فروش رفت و سر از کتابخانه‌های اروپا در آوردند.

کتابخانه سلیمان اباضه پاشا: که ورثه ایشان در سال ۱۸۹۸ م به توصیه شیخ محمد عبده به کتابخانه الازهر اهدا نمودند. این کتابخانه نفیس‌ترین کتابخانه خصوصی در الازهر است که غالب کتابهای آن در موضوعات تاریخی و ادبی، و نسخه‌های خطی این بخش از

۱. شیخ محمد عبده بن حسن خیرالله، روحانی اصلاح طلب مصری و از شاگردان سید جمال‌الدین اسدآبادی در سال ۱۲۶۶ ق/ ۱۸۴۹ م در مصر متولد شد و در دانشگاه الازهر به تحصیل پرداخت. به دلیل مبارزه با استعمار از مصر اخراج شد و با سید جمال روزنامه عروة الوثقی را در پاریس انتشار دادند؛ و در سال ۱۳۰۶ ق وارد مصر شد و منصب قضاوت را به دست گرفت. او دارای تألیفات زیادی است؛ از جمله تفسیر قرآن که ناتمام مانده است. وی به سال ۱۳۲۳ ق/ ۱۹۰۵ م در اسکندریه از دنیا رفت.

## میراث شهاب

سایرین بیشتر است.

۲. کتابخانه حلیم پاشا: این کتابخانه بین کتابخانه الازهر و وزارت معارف تقسیم شده است و تعداد ۲۸۵۷ مجلد آن در موضوعات قرائت، حدیث، تصوف، طب، فلک و تاریخ به الازهر اختصاص یافت.

۳.